УИД 50RS0031-01-2025-011878-31

№ 12401460026000082 

Дело № 1-208/25

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 27 августа 2025 года 

Судья Одинцовского городского суда Московской области Федоров Д.П.,

с участием государственного обвинителя – Ирининой А.Ю., 

подсудимого ФИО7 у.,

защитника-адвоката Григорьева А.С., 

представившего ордер и удостоверение юридической консультации,

переводчика ФИО8,

при помощнике судьи Галстян С.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Охунова Искандарбека Машрабжона угли, .....

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 угли совершил три покушения на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Он же (ФИО7 угли) совершил два покушения на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Он же (ФИО10 угли совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО7 у., находясь в неустановленном следствием месте, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотического средства ..... (.....), в ходе общения, вступил с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин), потребителям данного наркотического средства на территории Одинцовского городского округа АДРЕС, за денежное вознаграждение, при этом, соучастники преступления распределили между собой преступные роли, выступая в качестве соисполнителей, следующим образом:

- неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующее согласно роли «диспетчера» в группе лиц по предварительному сговору совместно с ФИО7 у., имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотического средства – ..... (.....), действуя в соответствии с разработанной им схемой незаконного сбыта данного наркотического средства, должно было незаконно приобрести крупную партию наркотического средства – ..... (.....), в крупном размере, произвести расфасовку, упаковку, а также доставку крупной партии наркотического средства – ..... (.....), в крупном размере, в тайное место хранения - «закладку», расположенное на территории АДРЕС, после чего, сообщить ФИО7 у. координаты вышеуказанного тайного места хранения наркотического средства - «закладки» для последующего изготовления ФИО11.М.у. тайников-«закладок» с наркотическим средством – ..... в произвольных местах на территории Одинцовского городского округа АДРЕС; после получения от ФИО7 у., подтверждающих сообщений с фотографиями расположения оборудованных тайных мест хранения – «закладок» с наркотическим средством метадон (.....), и географическими координатами, доводило данную информацию за денежное вознаграждение до потребителей наркотического средства, осуществляя дистанционно непосредственный незаконный сбыт наркотического средства – ..... (.....); оплачивало услуги ФИО7 у. путем безналичного перевода денежных средств в размере 300 рублей за оборудование одного тайного места хранения – «закладки» с наркотическим средством – ..... (.....), на имеющиеся в пользовании ФИО7 у. банковский счет; 

- ФИО7 у., в свою очередь, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотического средства – .....), действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему в составе группы роль «закладчика», получал от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, расфасованную, упакованную крупную партию наркотического средства – .....), через тайное место хранения - «закладку» по указанным неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, координатам; осуществлял непосредственное изготовление тайных мест хранения – «закладок» с наркотическим средством – .....), на территории Одинцовского городского округа АДРЕС с целью последующего незаконного сбыта мелкими партиями наркозависимым лицам за денежное вознаграждение; передавал неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщения с фотографиями расположения оборудованных тайных мест хранения – «закладок» с наркотическим средством .....), и географическими координатами на территории Одинцовского городского округа АДРЕС; получал от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, путем безналичного перевода денежные средства в размере 300 рублей за оборудование одного тайного места хранения – «закладки» с наркотическим средством – .....), на имеющиеся в его пользовании банковский счет.

Настоящая схема позволяла ФИО7 у., действующему в роли «закладчика», и неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующему в роли «диспетчера», не рискуя быть задержанными, совершать незаконный сбыт наркотического средства – .....), наркозависимым лицам, за денежное вознаграждение на территории Одинцовского городского округа АДРЕС, ввиду отсутствия непосредственного контакта с ними.

Так, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, группой лиц по предварительному сговору, с целью незаконного сбыта наркотического средства – .....), неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя отведенную ему в составе группы лиц по предварительному сговору роль «диспетчера», ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, но не позднее 21 часа 30 минут, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрело наркотическое средство – .....), общей массой не менее 3,56 гр, в крупном размере, после чего в указанный период времени, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, обеспечило расфасовку и упаковку крупной партии наркотического средства – .....), в не менее чем 16 свертков из изоленты белого цвета, массами не менее 0,23 гр., 0,27 гр., 0,25 гр., 0,26 гр., 0,21 гр., 0,26 гр., 0,22 гр., 0,18 гр., 0,20 гр., 0,22 гр., 0,26 гр., 0,17 гр., 0,23 гр., 0,18 гр., 0,24 гр., 0,18 гр., а всего общей массой не менее 3,56 гр., в крупном размере, а также осуществило доставку крупной партии вышеуказанного наркотического средства в тайное место хранения - «закладку», расположенную в неустановленном следствием месте на территории АДРЕС, а затем передало ФИО7 у. информацию о месте нахождения тайника-«закладки» с крупной партией наркотического средства – .....), общей массой не менее 3,56 гр., в крупном размере, для дальнейшего совместного незаконного сбыта потребителям данного наркотического средства за денежное вознаграждение путем оборудования тайников-закладок с указанным наркотическим средством на территории Одинцовского городского округа АДРЕС.

Продолжая реализовывать своей совместный преступный умысел, с целью незаконного сбыта наркотического средства .....), исполняя отведенную ему роль «закладчика», ФИО7 у. ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, но не позднее 21 часа 30 минут, находясь в неустановленном следствием месте, получил от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информацию о месте нахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством – .....), общей массой не менее 3,56 гр., в крупном размере. После чего, продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, ФИО7 у. ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, но не позднее 21 часа 30 минут, находясь в неустановленном следствием месте на территории АДРЕС, из тайника-«закладки» забрал, тем самым незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 3,56 гр., в крупном размере, расфасованное и упакованное в не менее чем 16 свертков из изоленты белого цвета, массами не менее 0,23 гр., 0,27 гр., 0,25 гр., 0,26 гр., 0,21 гр., 0,26 гр., 0,22 гр., 0,18 гр., 0,20 гр., 0,22 гр., 0,26 гр., 0,17 гр., 0,23 гр., 0,18 гр., 0,24 гр., 0,18 гр., которые стал незаконно хранить при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта потребителям данного наркотического средства за денежное вознаграждение путем оборудования тайников-закладок с указанным наркотическим средством на территории Одинцовского городского округа АДРЕС.

Затем, ФИО7 у., продолжая действовать во исполнении совместного преступного умысла, с целью незаконного сбыта наркотического средства – .....), согласно отведенной ему роли «закладчика», осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, примерно в 21 час 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время предварительным следствием не установлено, оборудовал одно тайное место хранения – «закладку» на участке местности с географическими координатами 55.667637, 37.213787 в 30 метрах от АДРЕС в 55 метрах от АДРЕС, куда поместил один сверток из изоленты белого цвета с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,17 гр. 

Однако, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт потребителям наркотического средства – .....), общей массой 0,17 гр., ФИО7 у. и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как примерно в 22 часа 27 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 у., передвигаясь на автомобиле марки «Фольксваген Поло» государственный регистрационный знак №, АДРЕС и в 40 метрах от АДРЕС, был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств сотрудниками ДПС 10 батальона 1 полка ДПС (Северный) ГАИ ГУ МВД России по АДРЕС, а наркотическое средство .....), массой 0,17 гр. было в последствии обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Одинцовскому городскому округу, а именно в ходе осмотра места происшествия проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 10 минут по 14 часов 25 минут на участке местности с географическими координатами № АДРЕС, был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета с веществом внутри, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство .....), массой 0,17 гр.

Метадон (фенадон, долофин) внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО7 у., продолжая действовать во исполнении совместного преступного умысла, с целью незаконного сбыта наркотического средства – .....), согласно отведенной ему роли «закладчика», осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, примерно в 21 час 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время предварительным следствием не установлено, оборудовал одно тайное место хранения – «закладку» на участке местности с географическими координатами № в 20 метрах от АДРЕС в АДРЕС АДРЕС куда поместил один сверток из изоленты белого цвета с наркотическим средством – .....), массой не менее 0,23 гр., в значительном размере.

Однако, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт потребителям наркотического средства – .....), общей массой 0,23 гр., в значительном размере, ФИО7 у. и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как примерно в 22 часа 27 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 у., передвигаясь на автомобиле марки «Фольксваген Поло» государственный регистрационный знак №, в АДРЕС АДРЕС и в АДРЕС, был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств сотрудниками ДПС 10 батальона 1 полка ДПС (Северный) ГАИ ГУ МВД России по АДРЕС, а наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,23 гр., в значительном размере, было в последствии обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Одинцовскому городскому округу, а именно в ходе осмотра места происшествия проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут по 14 часов 45 минут на участке местности с географическими координатами № в АДРЕС, был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета с веществом внутри, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство .....), массой 0,23 гр., в значительном размере.

Метадон (фенадон, долофин) внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для наркотического средства метадон (фенадон, долофин), установлен значительный размер свыше 0,2 г, но менее 1 г.

ФИО7 у., продолжая действовать во исполнении совместного преступного умысла, с целью незаконного сбыта наркотического средства – .....), согласно отведенной ему роли «закладчика», осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, примерно в 21 час 51 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время предварительным следствием не установлено, оборудовал одно тайное место хранения – «закладку» на участке местности с географическими координатами № АДРЕС куда поместил один сверток из изоленты белого цвета с наркотическим средством – .....), массой не менее 0,18 гр. 

Однако, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт потребителям наркотического средства – .....), общей массой 0,18 гр., ФИО7 у. и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как примерно в 22 часа 27 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 у., передвигаясь на автомобиле марки «Фольксваген Поло» государственный регистрационный знак №, в АДРЕС и в 40 метрах АДРЕС, был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств сотрудниками ДПС 10 батальона 1 полка ДПС (Северный) ГАИ ГУ МВД России по АДРЕС, а наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,18 гр. было в последствии обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Одинцовскому городскому округу, а именно в ходе осмотра места происшествия проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов 00 минут на участке местности с географическими координатами № в АДРЕС, был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета с веществом внутри, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство .....), массой 0,18 гр.

.....) внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО7 у., продолжая действовать во исполнении совместного преступного умысла, с целью незаконного сбыта наркотического средства – .....), согласно отведенной ему роли «закладчика», осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, примерно в 21 час 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точное время предварительным следствием не установлено, оборудовал одно тайное место хранения – «закладку» на участке местности с географическими координатами № АДРЕС, куда поместил один сверток из изоленты белого цвета с наркотическим средством – .....), массой не менее 0,24 гр., в значительном размере. 

Однако, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт потребителям наркотического средства – .....), общей массой 0,24 гр., в значительном размере, ФИО7 у. и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как примерно в 22 часа 27 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 у., передвигаясь на автомобиле марки «Фольксваген Поло» государственный регистрационный знак №, в АДРЕС и АДРЕС, был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств сотрудниками ДПС 10 батальона 1 полка ДПС (Северный) ГАИ ГУ МВД России по АДРЕС, а наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,24 гр., в значительном размере, было в последствии обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Одинцовскому городскому округу, а именно в ходе осмотра места происшествия проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 05 минут по 15 часов 15 минут на участке местности с географическими координатами № в АДРЕС, был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета с веществом внутри, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство .....), массой 0,24 гр., в значительном размере.

.....) внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для наркотического средства .....), установлен значительный размер свыше 0,2 г, но менее 1 г.

ФИО7 у., продолжая действовать во исполнении совместного преступного умысла, с целью незаконного сбыта наркотического средства – .....), согласно отведенной ему роли «закладчика», осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, примерно в 21 час 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время предварительным следствием не установлено, оборудовал одно тайное место хранения – «закладку» на участке местности с географическими координатами № в АДРЕС, куда поместил один сверток из изоленты белого цвета с наркотическим средством – .....), массой не менее 0,18 гр. 

Однако, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт потребителям наркотического средства – .....), общей массой 0,18 гр., ФИО7 у. и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как примерно в 22 часа 27 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 у., передвигаясь на автомобиле марки «Фольксваген Поло» государственный регистрационный знак № в АДРЕС и в 40 АДРЕС, был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств сотрудниками ДПС 10 батальона 1 полка ДПС (Северный) ГАИ ГУ МВД России по АДРЕС, а наркотическое средство .....), массой 0,18 гр. было в последствии обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Одинцовскому городскому округу, а именно в ходе осмотра места происшествия проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 50 минут по 14 часов 05 минут на участке местности с географическими координатами № в 50 метрах от АДРЕС в 70 метрах от АДРЕС городского округа АДРЕС, был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета с веществом внутри, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство .....), массой 0,18 гр.

..... внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО7 у., продолжая действовать во исполнении совместного преступного умысла, с целью незаконного сбыта наркотического средства – .....), согласно отведенной ему роли «закладчика», осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в период времени с 21 часа 48 минут по 21 час 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Одинцовского городского округа Московской при вышеописанных обстоятельствах оборудовал 5 тайных мест хранения – «закладок», куда поместил 5 свертков из изоленты белого цвета с наркотическим средством – .....), массами не менее 0,17 гр., 0,23 гр., 0,18 гр., 0,24 гр., 0,18 гр, а оставшиеся 11 свертков из изоленты белого цвета с наркотическим средством .....), массами не менее 0,23 гр., 0,27 гр., 0,25 гр., 0,26 гр., 0,21 гр., 0,26 гр., 0,22 гр., 0,18 гр., 0,20 гр., 0,22 гр., 0,26 гр., а всего общей массой не менее 2,56 гр., в крупном размере, поместил в правый боковой карман, надетой на нем куртки, где продолжил незаконно хранить при себе в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта потребителям данного наркотического средства за денежное вознаграждение путем оборудования тайников-закладок с указанным наркотическим средством на территории Одинцовского городского округа АДРЕС.

Однако, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт потребителям наркотического средства – .....), общей массой 2,56 гр., в крупном размере, ФИО7 у. и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как примерно в 22 часа 27 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 у., передвигаясь на автомобиле марки «Фольксваген Поло» государственный регистрационный знак №, в 10 АДРЕС и АДРЕС, был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств сотрудниками ДПС 10 батальона 1 полка ДПС (Северный) ГАИ ГУ МВД России по АДРЕС, а наркотическое средство .....), общей массой 2,56 гр., в крупном размере, было в последствии обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Одинцовскому городскому округу, а именно в ходе личного досмотра ФИО7 у., проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 05 минут по 00 часов 25 минут в кабинете № ФИО12 УМВД России по Одинцовскому городскому округу по адресу: АДРЕС, в правом боковом кармане надетой на ФИО7 у. куртке были обнаружены и изъяты 11 свертков из изоленты белого цвета с веществом внутри, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство - .....) массами 0,23 гр., 0,27 гр., 0,25 гр., 0,26 гр., 0,21 гр., 0,26 гр., 0,22 гр., 0,18 гр., 0,20 гр., 0,22 гр., 0,26 гр., а всего было обнаружено и изъято наркотического средства .....) общей массой 2,56 гр., то есть в крупном размере. 

Метадон (фенадон, долофин) внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) установлен крупный размер более 1 гр. и менее 100 гр.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО7 у. вину признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что полностью согласен и признает обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, от дачи показаний отказывается на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО7 у. показаний, данных в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что постоянного места жительства также на территории Российской Федерации не имеет. Ночевал в хостелах и отелях. Нигде не трудоустроен и постоянного стабильного заработка не имеет. В виду того, что он испытывал материальные трудности и у него не хватало денежных средств на аренду жилья, то он решил найти заработок в интернете, так ДД.ММ.ГГГГ в одной из групп, название которой не помнит, мессенджера «.....», установленного в его мобильном телефоне марки «Айфон 13 Про» с сим-картой сотового оператора «Билайн» с абонентским номером №, он увидел объявление о том, что требуется курьер. Он написал администратору данного сообщества, который пояснил ему, что данная работа курьера подразумевает оборудование тайников - закладок с наркотическим средством. Также тот ему пояснил, что можно сразу приступать к работе и необходимо проследовать в лесополосу, расположенную в АДРЕС АДРЕС и по координатам найти тайник с наркотическим средством, находящееся в свертках. Адрес он не запомнил, а фото с координатами удалил. После чего наркотическое средство в свертках он должен был разложить в тайники - закладки, который должен был оборудовать самостоятельно на территории АДРЕС. Оборудованные места тайники - закладки он должен был фотографировать с указанием координат и отправлять администратору или так называемому куратору. Оплата должна была происходить путем безналичного расчета на принадлежащий ему банковский счет. При этом стоимость оного тайника - закладки оборудованного ним составляла 300 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время указать не может, так как не помнит, он прибыл по ранее отправленным ему куратором координатам, при этом данная лесополоса находилась в АДРЕС. Следуя точно по координатам, он нашел тайник - закладку, в котором находился сверток, который он поднял и посмотрел содержимое. В нем находились свертки в белой изоляционной ленте в количестве 16 штук. Данный пакет со свертками он поместил в правый боковой карман надетой на нем куртки. После чего куратор сообщил ему, что нужно следовать в АДРЕС, где ему нужно было оборудовать тайники-закладки с наркотическим средством, которое ранее поднял в лесополосе. В указанный день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 30 минут, он прибыл на автомобиле «Фольксваген Поло» государственный регистрационный знак № на АДРЕС где оборудовал 4 тайника закладки, в каждый из которых положил по одному свертку, в белой изоляционной ленте. Далее он проследовал на АДРЕС, где сделал еще один тайник - закладку, в который положил один сверток с веществом в изоляционной ленте белого цвета. Каждый тайник- закладку он сфотографировал на свой мобильный телефон «Айфон 13 Про», используя приложение «GPS MAP Camera», чтобы на фотографии были отражены географические координаты. Примерно в 23 часа 10 минут указанного дня, когда он передвигался на вышеуказанном автомобиле, который он взял в арендное пользование, то у АДРЕС, его остановили сотрудники ДПС. Он сильно испугался, так как у него находились еще 11 свертков с веществом внутри в белой изоляционной ленте, которые он ранее поднял в лесополосе. Видимо его поведение вызвало подозрение у сотрудников ДПС, в связи с чем те попросили его проследовать с ними в отделение полиции. После чего в ночное время ДД.ММ.ГГГГ, после полуночи в кабинете № ФИО13 в присутствии двух понятых мужского пола был произведен его личный досмотр. Перед началом его личного досмотра сотрудник полиции задал ему вопрос, имеются ли у него при нем какие-то вещества и предметы, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации. На что он ответил, что при нем у него имеется 11 свертков с наркотическим веществом После этого сотрудником полиции мужского пола был произведен его личный досмотр, в ходе которого из правого бокового кармане надетой на нем куртки были обнаружены 11 свертков в изоляционной ленте белого цвета, с находящимся внутри веществом, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, после чего конверт был опечатан и участвующие лица, в том числе и он, поставили на нем свои подписи. В левом боковом кармане надетой на нем куртки, был обнаружен принадлежащий ему мобильный телефон «Айфон 13 Про» голубого цвета, в чехле черного цвета, с находящейся внутри сим-картой сотового оператора «Билайн» и абонентским номером №. Телефон также был у него изъят и упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, опечатан печатью №. После окончания личного досмотра был составлен соответствующий протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица, в том числе и он, о чем свидетельствуют подписи. После этого также в ночное время с его участием в присутствии двух понятых сотрудником полиции был осмотрен участок местности у АДРЕС, на котором его остановили сотрудники ДПС, кода он следовал на вышеуказанном автомобиле, который также на момент осмотра был на участке местности. В ходе осмотра каких-либо предметов, веществ запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации обнаружено и изъято не было. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время с его участием и в присутствии двух понятых сотрудником полиции был осмотрен принадлежащий ему и изъятый у него ранее мобильный телефон «Айфон 13 Про». В ходе осмотра телефона, были обнаружены фотографии мест тайников-закладок, которые он ранее сделал в АДРЕС. По окончанию осмотра телефона был составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица, а телефон был помещен в конверт. После этого в указанный день, то есть ДД.ММ.ГГГГ вместе с сотрудниками полиции он проследовал в АДРЕС, где указал на места, где ранее оборудовал тайники - закладки с наркотическим веществом, а сотрудниками полиции, с участием двух понятых были осмотрены данные участки, а именно: участок местности, у АДРЕС, на который он указал и пояснил, что именно тут ДД.ММ.ГГГГ он оборудовал тайник-закладку с наркотическим веществом, с целью дальнейшего сбыта наркопотребителям. В ходе осмотра сверток в белой изоляционной ленте был изъят и упакован в конверт, на который нанесена пояснительная надпись, поставлены подписи участвующих лиц. Так же был составлен протокол осмотра места происшествия. Далее был осмотрен участок местности вблизи АДРЕСА по АДРЕС, на который он указал и пояснил, что именно здесь ДД.ММ.ГГГГ он оборудовал тайник-закладку с наркотическим веществом, с целью дальнейшего сбыта. В ходе осмотра сверток в белой изоляционной ленте был изъят и упакован в конверт, на который нанесена пояснительная надпись, поставлены подписи участвующих лиц. Так же был составлен протокол осмотра места происшествия. После этого был осмотрен участок местности, расположенный близи дома АДРЕС, на который он указал и пояснил, что именно здесь ДД.ММ.ГГГГ он оборудовал тайник-закладку с наркотическим веществом, с целью дальнейшего сбыта. В ходе осмотра сверток в белой изоляционной ленте был изъят и упакован в конверт, на который нанесена пояснительная надпись, поставлены подписи участвующих лиц. Так же был составлен протокол осмотра места происшествия. Далее был осмотрен участок местности, расположенный также вблизи от АДРЕС, на который он указал и пояснил, что здесь ДД.ММ.ГГГГ он оборудовал тайник-закладку с наркотическим веществом, с целью дальнейшего сбыта. В ходе осмотра сверток в белой изоляционной ленте был изъят и упакован в конверт, на который нанесена пояснительная надпись, поставлены подписи участвующих лиц. Так же был составлен протокол осмотра места происшествия. Далее они проследовали к участку местности у АДРЕС который также был осмотрен и на который он указал, пояснив, что здесь ДД.ММ.ГГГГ он оборудовал тайник-закладку с наркотическим веществом, с целью дальнейшего сбыта. В ходе осмотра сверток в белой изоляционной ленте был изъят и упакован в конверт, на который нанесена пояснительная надпись, поставлены подписи участвующих лиц. Так же был составлен протокол осмотра места происшествия. Все места, где ним были ранее оборудованы тайники - закладки с наркотическим средством он указывал добровольно, без какого-либо давления на него. Морального, физического или психологического воздействия на его со стороны сотрудников полиции не оказывалось. Место, где по географическим координатам он забрал пакет с находящимися внутри свертками в количестве 16 штук в АДРЕС, он указать не сможет, так как не запомнил, а фотографию с координатами удалил. Свою вину в совершении данных преступлений признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1, л.д. 197-201, 213-214, т.2, л.д. 49-52).

Помимо полного признания ФИО7 у. вины, его вина подтверждается показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей, исследованными письменными материалами уголовного дела.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО1 показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ФИО13 УМВД России по Одинцовскому г.о. В апреле 2025, точную дату не помнит, сотрудниками ДПС в отдел был доставлен гр.ФИО10 у., был проведен личный досмотр ФИО7 у. в ходе которого были обнаружены и изъяты мобильный телефон ФИО7 у. и свертки с веществом, которое впоследствии было установлено, как наркотическое. После чего, ФИО7 у. добровольно сообщил, что готов показать места, где он оставил наркотики, ФИО7 у. добровольно предоставил пароль от мобильного телефона, в телефоне были обнаружены фотографии мест, ФИО7 у. сказал, что готов показать все места, где еще находятся наркотики. Он осматривал с участием ФИО7 у. места происшествия, ФИО7 у. показывал добровольно на месте, где находятся наркотики, всего он провел 5 осмотров, где обнаружил и изъял 5 свертков с наркотиками, по 1 в каждом месте. Информацией о местах нахождения наркотиках они не обладали, пароль от телефона с фотографиями мест нахождения наркотиков и координатами добровольно предоставил ФИО7 у., соответственно активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2 показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ФИО13 УМВД России по Одинцовскому г.о. В апреле 2025 сотрудниками ДПС в отдел полиции был доставлен гр.ФИО7 у., был проведен его личный досмотр в присутствии понятых изъяты 10-11 свертков с наркотиками и мобильный телефон. ФИО7 у. добровольно сообщил, что готов показать места, где он спрятал наркотики. С участием ФИО7 у. были осмотрены места происшествия, где были обнаружены свертки с наркотиками. ФИО7 у. на месте все показывал сам, добровольно, насилие к ФИО7 у. не применялось, давление не оказывалось, по результатам осмотров были составлены протоколы. ФИО7 у. предоставил и значимую информацию о местах нахождения наркотиков, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 следует, что он действительно работает инспектором ДПС 10 батальона 1 полка ДПС (Северный) ГАИ ГУ МВД России по АДРЕС, в звании майор полиции. ДД.ММ.ГГГГ он находился при исполнении своих служебных обязанностей, а именно осуществлял несение службы в экипаже совместно с инспектором ДПС капитаном полиции ФИО4 Находясь на маршруте патрулирования, в указанный день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 25 минут на патрулируемом ими маршруте в нескольких метрах от АДРЕС был остановлен автомобиль марки «Фольксваген Поло» государственный регистрационный номер №. При проверке документов было установлено, что данное транспортное средство находилось под управлением гр. Охунова Искандарбека Машрабжон угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан, не имеющего регистрации на территории Российской Федерации. При этом при проверке документов ФИО7 у. заметно нервничал. Было принято решение доставить ФИО7 у. в ФИО13 УМВД России по Одинцовскому городскому округу. Находясь в служебном кабинете ФИО13 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, ФИО7 у. в присутствии понятых был досмотрен. В ходе проведения его личного досмотра, в кармане надетой на ФИО7 у. куртки были обнаружены 11 свертков в изоляционной ленте с порошкообразным веществом внутри. Данные свертки были изъяты и помещены в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью. Конверт был опечатан. Также у ФИО7 у. был изъят обнаруженный в ходе его личного досмотра мобильный телефон «Айфон» в корпусе голубого цвета и чехле черного цвета. По факту проведения личного досмотра ФИО7 у. был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены, о чем свидетельствуют их подписи. По факту произошедшего был составлен рапорт, а также хочет указать, что в своем рапорте об обнаружении признаков преступления по факту остановки транспортного средства под управлением ФИО7 у ФИО3 ошибочно было указано время, а именно 23 часа 10 минут. Верным просит считать время, указанное им в ходе допроса (т.1, л.д. 115-117).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 следует, что он работает инспектором ДПС 10 батальона 1 полка ДПС (Северный) ГАИ ГУ МВД России по АДРЕС, в звании капитан полиции. ДД.ММ.ГГГГ он находился при исполнении своих служебных обязанностей, а именно несении службы в экипаже совместно с инспектором ДПС майором полиции ФИО3 Находясь на маршруте патрулирования, примерно в 22 часа 25 минут, им на маршруте в нескольких метрах от АДРЕС в нескольких метрах от АДРЕС городского округа АДРЕС был остановлен автомобиль марки «Фольксваген Поло» государственный регистрационный номер № под управлением гр. Охунова Искандарбека Машрабжон угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющегося гражданином Республики Узбекистан, не имеющего регистрации на территории Российской Федерации. При этом при проверке документов ФИО7 у. заметно нервничал. Ими было принято решение доставить ФИО7 у. в ФИО13 УМВД России по Одинцовскому городскому округу. В одном из кабинетов ФИО13 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, ФИО7 у. в присутствии понятых мужского пола был досмотрен. В ходе проведения его личного досмотра, в кармане надетой на ФИО7 у. куртки были обнаружены 11 свертков белого цвета с порошкообразным веществом внутри. Данные свертки были изъяты и помещены в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью. Конверт был опечатан. Также у ФИО7 у. был изъят обнаруженный в ходе его личного досмотра мобильный телефон «Айфон» в чехле черного цвета. По факту проведения личного досмотра ФИО7 у. был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены. Инспектором ФИО3 был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления. По существу уголовного дела может пояснить следующее: в настоящее время он действительно работает инспектором ДПС 10 батальона 1 полка ДПС (Северный) ГАИ ГУ МВД России по АДРЕС, в звании капитан полиции. ДД.ММ.ГГГГ он находился при исполнении своих служебных обязанностей, а именно несении службы в экипаже совместно с инспектором ДПС майором полиции ФИО3 Находясь на маршруте патрулирования, примерно в 22 часа 25 минут, ими маршруте в нескольких метрах от АДРЕС в нескольких метрах от АДРЕС городского округа АДРЕС был остановлен автомобиль марки «Фольксваген Поло» государственный регистрационный номер ..... под управлением гр. Охунова Искандарбека Машрабжон угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющегося гражданином Республики Узбекистан, не имеющего регистрации на территории Российской Федерации. При этом при проверке документов ФИО7 у. заметно нервничал. Ими было принято решение доставить ФИО7 у. в ФИО13 УМВД России по Одинцовскому городскому округу. В одном из кабинетов ФИО13 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, ФИО7 у. в присутствии понятых мужского пола был досмотрен. В ходе проведения его личного досмотра, в кармане надетой на ФИО7 у. куртки были обнаружены 11 свертков белого цвета с порошкообразным веществом внутри. Данные свертки были изъяты и помещены в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью. Конверт был опечатан. Также у ФИО7 у. был изъят обнаруженный в ходе его личного досмотра мобильный телефон «Айфон» в чехле черного цвета. По факту проведения личного досмотра ФИО7 у. был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены. Инспектором ФИО3 был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления (т.1, л.д. 118-120).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, примерно в 09 часов 00 минут он был приглашен сотрудниками полиции УМВД России по Одинцовскому городскому округу в качестве понятого. Также кроме него был приглашен еще один понятой. Сотрудники полиции пояснили им, что у них имеется необходимость в осмотре мобильного телефона у мужчины, который подозревался в незаконном обороте наркотических средств. Осмотр мобильного телефона проводился в помещении ФИО13 УМВД России по Одинцовскому городскому округу. После чего был осмотрен мобильный телефон «Айфон». При этом при осмотре помимо его и второго понятого присутствовал молодой мужчина, который назвал себя Охуновым Искандарбеком Машрабжон угли, пояснил, что осматриваемый телефон принадлежит ему и ранее был изъят у него в ходе личного досмотра. Телефон был разблокирован при помощи пароля, названным самим ФИО7 у. В ходе осмотра телефона, в приложении «Галерея» были обнаружены фотографии, среди которых было шесть фотографий с изображением участков местности, при этом в нижней части данных снимков имелись географические координаты, а также логотип специального приложения, при помощи которого были сделаны данные фото с участками местности. После того, как был осмотрен телефон ФИО7 у. все участвующие лица в сопровождении сотрудников полиции, проследовали по различным адресам, где находились участки местности, на которых ФИО7 у. указывал, где именно оборудовал так называемые тайники - закладки с наркотическим средством. По каждому факту проведенного осмотра участков местности, на которые указывал ФИО7 у. был составлен отдельный протокол, с которым знакомились все участвующие лица, после ознакомления с которым подписывали его. Замечаний к составлению протоколов не поступало. В ходе каждого проведенного осмотра был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с находящимся внутри веществом. Каждый сверток, изъятый в ходе осмотра, с находящимся внутри веществом был упакован в отдельный бумажный конверт, на которые наносились пояснительные надписи и все участвующие лица ставили свои подписи. Все конверты опечатывались при помощи печати. В ходе каждого осмотра применялась фотосъемка. Всего с участием ФИО7 у. было проведено 5 осмотров участков местности, в ходе которых были обнаружены и изъяты 5 свертков из полимерного материала с веществом внутри, каждый из которых был упакован в отдельный конверт. Соответственно было составлено 5 протоколов осмотра места происшествия. С каждым протоколом участвующие лица были ознакомлены. Личной заинтересованности в исходе дела он не имеет (т,1 л.д. 108-110).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 час 00 минут он и еще один понятой мужского пола были приглашены сотрудниками полиции в помещение служебного кабинета, находящегося в ФИО13 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, чтобы поприсутствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина мужского пола. Данным гражданином оказался молодой мужчина, который представился, как ФИО10 Машрабжон угли, являющийся гражданином Республики Узбекистан. При этом ФИО7 у. пояснил, что тот понимает русскую речь и может изъясняться на русском языке. Перед началом проводимого мероприятия сотрудник полиции разъяснил им и ФИО7 у. права и обязанности. После чего сотрудником полиции ФИО7 у. был задан вопрос имеются ли при нем какие-либо предметы, вещества, денежные средства, нажитые преступным путем и запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что тот ответил, что у него при нем имеется одиннадцать свертков с наркотическим веществом, которые предназначались для дальнейшего сбыта путем оборудования им тайников - закладок. В ходе проведенного личного досмотра у ФИО7 у. в правом боковом кармане куртки, находящейся на нем, были обнаружены и изъяты одиннадцать свертков в белой изоляционной ленте с веществом внутри. Данные свертки были упакованы в бумажный конверт с пояснительной надписью, данный конверт был опечатан и участвующие лица поставили на нем свои подписи. Из левого бокового кармана, надетой на ФИО11 у. куртке, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон» в корпусе голубого цвет и чехле черного цвета, а также установленной в мобильном телефоне сим-картой сотового оператора «Билайн». Данный мобильный телефон был также упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью и оттиском печати, кроме того, участвующие лица поставили на конверте свои подписи. ФИО7 у. пояснил, что данный телефон принадлежит ему. По окончании личного досмотра был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены путем его оглашения вслух. Замечаний к составленному протоколу ни у кого не поступило. Кроме того на следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 00 минут он снова был приглашен сотрудниками полиции УМВД России по Одинцовскому городскому округу в качестве понятого. Помимо его также был приглашен еще один понятой. Сотрудники полиции пояснили, что необходимо произвести осмотр мобильного телефона, ранее изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО7 у. Осмотр мобильного телефона, проводился в помещении ФИО13 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, где также находился и ранее досматриваемый ФИО7 у. После чего был осмотрен мобильный телефон «Айфон», изъятый у ФИО7 у. В ходе осмотра данного телефона, в приложении «Галерея» были обнаружены фотографии, среди которых было шесть фотографий с изображением участком местности, при этом в нижней части данных снимков имелись географические координаты, а также логотип специального приложения, при помощи которого были сделаны данные фото с участками местности. После того, как был осмотрен телефон ФИО7 у. все участвующие лица в сопровождении сотрудников полиции проследовали по различным адресам, где находились участки местности, на которых ФИО7 у. указывал, где именно оборудовал так называемые тайники - закладки с наркотическим средством. По каждому факту проведенного осмотра участков местности, на которые указывал ФИО7 у. был составлен отдельный протокол, с которым знакомились все участвующие лица, после ознакомления с которым подписывали его. Замечаний к составлению протоколов не поступало. В ходе каждого проведенного осмотра был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с находящимся внутри веществом. Каждый сверток, изъятый в ходе осмотра, с находящимся внутри веществом был упакован в отдельный бумажный конверт, на которые наносились пояснительные надписи и все участвующие лица ставили свои подписи. Все конверты опечатывались при помощи печати. В ходе каждого осмотра применялась фотосъемка. Всего с участием ФИО7 у. было проведено 5 осмотров участков местности, в ходе которых были обнаружены и изъяты 5 свертков из полимерного материала с веществом внутри, каждый из которых был упакован в отдельный конверт. Соответственно было составлено 5 протоколов осмотра места происшествия. С каждым протоколом участвующие лица были ознакомлены. Личной заинтересованности в исходе дела он не имеет (т.1, л.д. 111-114). 

Вина ФИО7 у. подтверждается исследованными письменными материалами дела:

Том 1: протоколом личного досмотра ФИО7 у., в ходе которого у него было обнаружено и изъято: 11 свертков из полимерного материала с веществом внутри и мобильный телефон «.....», номер модели ....., серийный номер ..... 1: №; IMEI 2: № (л.д.23-24), справкой об исследовании, согласно которой, представленное на исследование вещество массами (объекты 1-4): 0,23 г; 0,27 г; 0,25 г, 0,26 г, содержит в своем составе наркотическое средство .....) (л.д.29), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому, осмотрен участок местности, расположенный в АДРЕС, в ходе осмотра которого участвующий ФИО7 у указал, где именно она был остановлен и задержан на автомашине «.....» г.р.з. № по подозрению в незаконном обороте наркотических средств (л.д. 30-34), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому, осмотрен мобильный телефон «.....», в приложении «Медиатека»- обнаружены фотографии участков местности с координатами (л.д. 35-43), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому, осмотрен участок местности с географическими координатами №, расположенном в 50 метрах от АДРЕС, в ходе которого у корней дерева был обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (л.д.44-48), справкой об исследовании, согласно которой, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,18 г, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (л.д. 51), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому, осмотрен участок местности с географическими координатами № расположенном в 30 метрах АДРЕС, в ходе был обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (л.д.52-56), справкой об исследовании, согласно которой, представленное на исследование вещество массой 0,17 г, содержит в своем составе наркотическое средство .....) (л.д.59), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому, осмотрен участок местности с географическими координатами №, расположенном в АДРЕС, в ходе был обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (л.д. 60 -64), справкой об исследовании, согласно которой, представленное на ииследование вещество массой 0,23 г, содержит в своем составе наркотическое средство .....) (л.д.67), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому, осмотрен участок местности с географическими координатами №, расположенном АДРЕС, в ходе был обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (л.д. 68-72), справкой об исследовании, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,18 г, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (л.д. 75), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому, осмотрен участок местности с географическими координатами № расположенном в АДРЕС, в ходе был обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (л.д.76-80), справкой об исследовании, согласно которой, представленное на ииследование вещество массой 0,24 г, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (л.д. 83), заключением судебной физико –химической экспертизы, согласно выводам которой, представленные на исследование вещества (объекты 1-11), изъятые в ходе личного досмотра у ФИО7 у. содержат в своем составе наркотическое средство- .....). Масса веществ: объект 1—0,21 гр., объект 2—0,25 гр., объект 3—0,23 гр., объект 4—0,24 гр., объект 5—0,21 гр., объект 6—0,26 гр., объект 7—0,22 гр., объект 8—0,18 гр., объект 9—0,20 гр., объект 10—0,22 гр., объект 11—0,26 гр. Представленное на исследование вещество (объект 12), массой 0,16 гр, обнаруженное и изъятое в ходе ОМП на участке местности с координатами № содержит в своем составе наркотическое средство –.....), представленное на исследование вещество (объект 12), массой 0,16 гр, обнаруженное и изъятое в ходе ОМП на участке местности с координатами № содержит в своем составе наркотическое средство –.....), представленное на исследование вещество (объект 13), массой 0,15 гр, обнаруженное и изъятое в ходе ОМП на участке местности с координатами №, содержит в своем составе наркотическое средство –.....), представленное на исследование вещество (объект 14), массой 0,21 гр, обнаруженное и изъятое в ходе ОМП на участке местности с координатами № содержит в своем составе наркотическое средство –.....), представленное на исследование вещество (объект 15), массой 0,16 гр, обнаруженное и изъятое в ходе ОМП на участке местности с координатами №, содержит в своем составе наркотическое средство –.....) (л.д.133-136), протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому, осмотрены: 11 свертков из полимерного материала (конверт с нумерацией № нумерация красителем черного цвета) с веществом внутри, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО7 у. проведенного в помещении ФИО13 УМВД России по Одинцовскому городскому округу по адресу: АДРЕС, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержат в своем составе наркотическое средство – .....) массами: 0,23 г; 0,27 г; 0,25 г; 0,26 г; 0,21 г; 0,26 г; 0, 22 г; 0,18 г; 0,20 г; 0,22 г; 0, 26 г. В процессе проведения исследования и экспертизы было израсходовано по 0,02 г от каждого представленного вещества. Окончательный вес вещества после проведения исследования и экспертизы составил: 0,19 г; 0,23 г; 0,21 г; 0,22 г; 0,19 г; 0,24 г; 0,20 г; 0,16 г; 0,18 г; 0,20 г; 0, 24 г., упакованные в белый бумажный конверт с пояснительной надписью и опечатанный биркой следователя; 5 свертков из полимерного материала с веществом внутри (конверты с нумерацией №№, нумерация красителем черного цвета), изъятые в период с 13 часов 50 минут по 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенных пяти осмотров участков местности по имеющимся географическим, которые согласно справок об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержат в своем составе наркотическое средство – .....) массами: 0,18 г; 0,17 г; 0,23 г ;0,18 г; 0,24 г. соответственно. Окончательный вес вещества после проведения исследования и экспертизы составил: 0,14 г; 0,13 г; 0,19 г; 0,14 г; 0,20 г., упакованные в белый бумажный конверт с пояснительной надписью и опечатанный биркой следователя; мобильный телефон «.....», номер модели MLJD3J/А, серийный номер LQJVVQL4PQ, IMEI 1: №; IMEI 2: №, изъятый у ФИО7 у., при осмотре приложений –мессенджеров «.....», «.....», списка контактов, списка звонков и сообщений, истории браузера, информации, представляющей оперативный интерес по уголовному делу получено не было (л.д. 138-150). 

Оценивая все исследованные доказательства в их совокупности, допустимости, относимости и достаточности, суд пришел к выводу, что в ходе судебного разбирательства вина подсудимого ФИО7 у. в совершении вышеописанных преступлений полностью нашла свое подтверждение, и поэтому он подлежит ответственности за содеянное.

Как следует из предъявленного обвинения, ФИО7 у. вменяется органом следствия совершение им преступлений с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, соответственно и указанный квалифицирующий признак.

В соответствии с п.21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.12.2022г. № "О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет" – при квалификации действий лиц как совершенных с использованием данных сетей необходимо установить, какие именно компьютерные устройства и программы использовались и какие действия совершены с их помощью.

Под информационно-телекоммуникационной сетью в соответствующих статьях Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации понимается технологическая система, предназначенная для передачи по линиям связи информации, доступ к которой осуществляется с использованием средств вычислительной техники.

Для целей уголовного законодательства понятия электронных и информационно-телекоммуникационных сетей не разграничиваются. При этом следует иметь в виду, что сеть "Интернет" является одним из их видов.

Для признания наличия в действиях подсудимого признака совершения преступления с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей не имеют значения количество компьютерных устройств, входящих в такую технологическую систему, подключение к ней ограниченного количества пользователей или неопределенного круга лиц, а также другие ее характеристики. Таковыми могут признаваться, в частности, сети операторов связи, локальные сети организаций, домашние локальные сети, а также любые иные сети, предоставляющие возможность двум или более пользователям с помощью любых компьютерных устройств осуществлять проводной или беспроводной доступ к информации, расположенной на компьютерных устройствах, подключенных к данной сети, либо обмен информацией (передачу сообщений) между компьютерными устройствами.

Таким образом, по смыслу закона, преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет", если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети.

При этом доступ к электронным или информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети "Интернет", может осуществляться с различных компьютерных устройств, технологически предназначенных для этого, с использованием программ имеющих разнообразные функции (браузеров, программ, предназначенных для обмена сообщениями, - мессенджеров, специальных приложений социальных сетей, онлайн-игр, других программ и приложений).

При квалификации действий лиц как совершенных с использованием данных сетей необходимо установить, какие именно компьютерные устройства и программы использовались и какие действия совершены с их помощью.

В фабуле предъявленного ФИО7 у. обвинения по всем инкриминируемым преступлениям описание обстоятельства совершения преступлений указаны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет" при помощи мобильного телефона «..... Макс» (.....), IMEI 1: №; IMEI 2: №, с абонентским номером № в мессенджере «.....» (.....).

Вместе с тем из показаний сотрудников ФИО13 УМВД России по Одинцовскому г.о. не следует, что у них была информация о совершении ФИО7 у. преступлений с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", фотографирование ФИО7 у. мест произведенных им закладок и наличие данных фотографий в телефоне, принадлежащего ФИО7 у., также не свидетельствует о совершении ФИО7 у. преступлений с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", какие-либо доказательства, что данные фотографии были использованы при помощи информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", в материалах дела отсутствуют, согласно протокола осмотра предметов – мобильного телефона «iPhone 13 Pro Max», номер модели MLJD3J/А, серийный номер LQJVVQL4PQ, IMEI 1: №; IMEI 2: №, изъятый у ФИО7 у., при осмотре приложений –мессенджеров «Вотсапп», «Телеграмм», списка контактов, списка звонков и сообщений, истории браузера, информации, представляющей оперативный интерес по уголовному делу получено не было, то есть отсутствует совокупность доказательств, подтверждающая совершение ФИО7 у. преступлений с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", устройством- при помощи мобильного телефона «Айфон 13 Про Макс» (Iphone 13 Pro Max), IMEI 1: №; IMEI 2: №, с абонентским номером №, программой (приложением) в мессенджере «Телеграмм» (Telegram).

Поскольку обстоятельства использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), устройств, программ (приложений и мессенджеров) подсудимым ФИО7 у.при выполнении им объективной стороны преступлений не установлено, соответствующие доказательства в материалах дела не приведены, суд считает, что данный признак излишне вменен, поэтому исключает его из обвинения ФИО7 у., также исключает из обвинения ФИО7 у. фразы «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей» (включая сеть «Интернет»), при помощи мобильного телефона «Айфон 13 Про Макс» (Iphone 13 Pro Max), IMEI 1: №; IMEI 2: №, с абонентским номером № в мессенджере «Телеграмм» (Telegram), «путем бесконтактной отправки при помощи мобильного телефона в мессенджере «Телеграмм» (Telegram), фотоизображений с координатами мест хранения наркотического средства». 

Суд квалифицирует действия ФИО7 у. по ч.3, ст.30, п. «а» ч.3 ст.228-1 УК РФ - как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (3 преступления), по ч.3, ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228-1 УК РФ – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам ( 2 преступления), по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении ФИО7 у. наказания суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Судом исследованы данные о личности подсудимого, согласно которым: .....

Согласно выводам однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, ФИО7 у. каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности (в том числе в полной мере) осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает в настоящее время. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, в период инкриминируемого деяния у ФИО7 у. не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствую последовательный и целенаправленный характер его действий, сохранность ориентировки в окружающем и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО7 у. также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания, участвовать в судебно-следственных действиях. В применении принудительных мер медицинского характера (согласно ч.2 ст. 21, ч. 2 ст. 22, ч. 1 ст. 81. ч. 1 и 2 ст. 97 и ст. 99 УК РФ), в проведении стационарной судебно-психиатрической экспертизы ФИО7 у. не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости от психоактивных веществ" алкоголизма, наркомании) у ФИО7 у. в настоящее время не выявлено, в прохождении лечения от наркомании, медицинской реабилитации, предусмотренных с 2.1 УК РФ он не нуждается (т.1, л.д. 177-178) 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7 у. .....

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7 у., ......

Так как судом установлено наличие смягчающего наказание подсудимого ФИО7 у. обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, то суд назначает ему наказание с учетом и применением ст.62 ч.1 УК РФ, а также положений ст.66 ч.3 УК РФ и учитывает п.34 ППВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями).

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности, конкретных обстоятельств дела и тяжести совершенных подсудимым ФИО7 у. преступлений, изложенных выше данных о его личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что дальнейшее исправление и перевоспитание подсудимого возможно лишь в условиях изоляции их от общества и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы. Оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает.

С учетом данных о личности подсудимого, суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде: штрафа и ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренные санкциями ч.3 и ч.4 ст.228-1 УК РФ.

В срок лишения свободы ФИО7 у. подлежит зачету время с момента его фактического задержания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ, так как улучшает его положение.

Адвокат Григорьев А.С. осуществлял защиту осужденного ФИО7 у. с его согласия по назначению, а поэтому в соответствии с ч.5 ст.50, п.1 ч.2 ст.131, ч.ч.1 и 2 ст.132 УПК РФ, суммы, выплачиваемые адвокату, участвующему в деле по назначению, относятся к процессуальным издержкам и подлежат взысканию с осужденного в доход Российской Федерации. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Охунова Искандарбека Машрабжона угли виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228-1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228-1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228-1 УК РФ, ч.3, ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228-1 УК РФ, ч.3, ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228-1 УК РФ, ч.3, ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228-1 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228-1 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228-1 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228-1 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228-1 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО7 у. наказание в виде 9 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО7 у. оставить без изменения - содержание под стражей.

Зачесть ФИО7 у. в срок лишения свободы время нахождения его под стражей с момента его фактического задержания, то есть ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч.3.2. ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, срок отбывания наказания ФИО7 у. исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство и мобильный телефон, оставить в местах их хранения, до рассмотрения выделенного уголовного дела.

Взыскать с ФИО7 у. в доход Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Григорьеву А.С. в размере 15 582 рубля.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащемся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный в течение 15 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья п/п Д.П. Федоров